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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

s napětí

e poměrná deformace

AA plošný podíl v referenční ploše (area fraction)
AASCH aortální alograft srdeční chlopně

ANOVA analýza rozptylu (analysis of variance)

ASCH alograft srdeční chlopně
DMSO dimethylsulfoxid

E Youngův modul pružnosti

E0 Youngův modul pružnosti pro malé deformace
E1 Youngův modul pružnosti pro velké deformace

E199 médium pro antibiotický roztok k dekontaminaci chlopenních štěpů

EACTS European Association for Cardio-Thoracic Surgery
EATCB European Association of Tissue and Cell Banks

ECM extracelulární hmota (matrix)

EOA efektivní plocha ústí chlopně (effective orifice area)
ESC European Society of Cardiology

F síla

FN fakultní nemocnice

GAG glykosaminoglykany
IQR mezikvartilové rozpětí
MT tloušťka stěny

n.s. není signifikantní
NTIS Nové technologie pro informační společnost

NZIS Národní zdravotnický informační systém

PASCH pulmonální alograft srdeční chlopně
rs Spearmenův korelační koeficient

S plocha

STB85 Specializovaná tkáňová banka 85
TAVI transcatheter aortic valve implantation

TPV transcatheter pulmonary valve

ÚHKT Ústav hematologie a krevní transfúze
V-A ventrikulo-arteriální

VATS video aisistovaná thorakoskopie (video-assisted thoracic surgery)
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1. ÚVOD

Disertační práce „Mechanické a morfologické vlastnosti lidských chlopenních štěpů v závislosti

na délce kryoprezervace“ se věnuje problematice přípravy, kryoprezervace a uchovávání

lidských aortálních a pulmonálních chlopenních štěpů a řeší otázku, jak významně se mění

mechanické a morfologické vlastnosti tkání štěpu po exspiraci, v časovém horizontu 5 až 10

let. Je rozdělena do několika oddílů. První část přináší literární přehled a základní úvod do

problematiky. Úvod je koncipován tak, aby usnadnil orientaci čtenáři bez vzdělání v

kardiologii/kardiochirurgii, v tkáňovém bankovnictví, v problematice testování biomateriálů i

v histologii. Seznamuje s historií chlopenních náhrad a jejich nejčastěji používanými typy. Od

samého počátku chlopenní chirurgie se hledá optimální způsob náhrady postižené chlopně.

Vedle vývoje různých podob mechanických a biologických chlopenních protéz se rozvíjela i

myšlenka na využití evolucí ověřeného přírodního designu lidských chlopní – alograftů.

Ve své další části se práce snaží čtenáři představit jednotlivé typy alograftů srdečních chlopní,

indikace pro jejich použití, výhody, ale i úskalí s nimi spojená. Popisuje způsob přípravy

chlopenních štěpů a přibližuje principy jejich uchovávání. Důležitým milníkem je zřízení

kryoskladu, resp. kryobanky, která v našich podmínkách funguje již více než 25 let.

V dalším textu jsou připomenuty základní aspekty anatomie, fyziologie a patologie

semilunárních chlopní. Na principu srdečního cyklu je blíže popsána dynamika aortální a

pulmonární chlopně. Pro pochopení všech aspektů praktické části projektu představuje úvod

základy testování mechanických vlastností biomateriálů a histologického hodnocení

morfologie tkání.

Po shrnutí cílů disertační práce následuje vlastní praktická část s podrobným popisem

experimentální složky projektu hodnotící vlastnosti lidských chlopenních alograftů. Studijní

materiál pro experiment byl poskytnut Národní bankou alogenních chlopenních štěpů, která

je součástí Tkáňového zařízení Oddělení transplantací a tkáňové banky Fakultní nemocnice

v Motole. K realizaci projektu mohlo dojít díky úzké spolupráci s výzkumným centrem NTIS
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(Nové technologie pro informační společnost) na Západočeské univerzitě v Plzni a Ústavem

embryologie a histologie Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni.

Závěrečný oddíl práce tvoří seznam použité literatury a přílohy prací publikovaných v rámci

prezentace výzkumného projektu v odborných periodicích.

1.1. Historie chlopenních náhrad

První zdokumentované pokusy o chirurgickou léčbu chlopenních vad se datují do počátku

20. století. Přes pokrok, kterého kardiochirurgie již tehdy dosáhla, šlo díky technickým

omezením v případě zákroků na chlopních spíše o kazuistické případy s očekávaně vysokou

morbiditou a mortalitou. Pionýrským počinem byla práce amerického chirurga Charlese

Hufnagela (1916–1989), který při léčbě aortální regurgitace v roce 1952 v Georgetownu (USA)

implantoval do descendentní hrudní aorty pomocný ventil v podobě plastové (metakrylátové)

kuličky v plastovém pouzdře. Výkon na otevřeném srdci bylo tehdy možné provést prakticky

pouze v cirkulační zástavě při celkové hypotermii, tedy v podmínkách, které jsou i v dnešní

době považovány za vysoce rizikové a spojené s množstvím komplikací. Hufnagelova operace

se proto zaměřila na descendentní aortu, kterou bylo možné svorkou krátkodobě uzavřít.

Nešlo tedy ještě o přímou náhradu srdeční chlopně. Přesto konstrukce jeho chlopně ukázala

další směr ve vývoji náhrad (Butany et al. 2002; Hufnagel a Harvey 1953). Princip kuličky, která

je uzavřená v pouzdře nebo kleci a obtékaná krví při systole a bránící zpětnému toku v diastole

byl východiskem pro konstrukce dalších protéz (obr. 1).

Obr. 1: Hufnagelova chlopeň – metakrylátová kulička v plastovém pouzdře – implantovatelná do descendentní
aorty při léčbě aortální regurgitace. Princip byl později přejat při výrobě dalších typů umělých chlopenních náhrad.

Zdroj: Alan Hawk, Historical Collections, National Museum of Health and Medicine

(https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hufnagel_heart_Valve15111214-photos_309.jpg), „Hufnagel heart Valve15111214-photos 309“,
oříznutí obrázku upraveno autorem textu, https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/legalcode
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Moderní chirurgická léčba srdečních vad se rozvíjí až s objevem mimotělního oběhu. Přístroj

představený v roce 1953 Američanem Johnem Gibbonem (1903-1973) umožnil operace na

otevřeném srdci a odstartoval tak éru chlopenní chirurgie. První úspěšnou náhradu aortální

chlopně mechanickou kuličkovou protézou provedl americký chirurg Dwight Harken (1910-

1993) v Bostonu roce 1960 (Stephenson 2000). Chlopenní chirurgie se od počátku potýká

s otázkou vhodné náhrady postižené nativní chlopně. Průkopníky v této oblasti byli Albert

Starr (narozen 1926) a Miles Lowell Edwards (1898-1982). Ze spolupráce mladého chirurga a

zkušeného konstruktéra vzešel design kuličkové protézy Starr-Edwards, která svými

vlastnostmi a výsledky implantace do mitrální, ale i aortální a trikuspidální pozice suverénně

překonala původní pokusy o napodobení nativní chlopně pomocí lístkové náhrady (Matthews

1998). Na dlouhá léta se stala zlatým standardem umělých chlopenních náhrad (obr. 2). Použití

mechanické protézy sebou však stále přinášelo vysoké riziko, převážně trombotických

komplikací. Proto byly dále vyvíjeny další typy, tzv. biologických náhrad.

Obr. 2: Chlopeň Starr-Edwards se silikonovou kuličkou v kovové kleci. Základní design této chlopně byl
s různými úpravami vyráběn firmou Edwards Lifesciences až do roku 2007

Zdroj: Dr. Mirko Junge (https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Prosthetic_Cardiac_Ball_Valves.jpg), „Prosthetic Cardiac Ball Valves“,

výřez z obrázku upraven autorem textu, https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/legalcode

Logickou myšlenkou bylo využití lidských kadaverózních chlopní (alograftů) a náhrad

vyrobených z tkání jiného živočišného druhu (xenograftů). Techniku přenosu nativní chlopně

z jednoho jedince (dárce) na druhého (příjemce) na zvířecím modelu popsali v Oxfordu Carlos

Duran (1932-2017) a Alfred Gunning (1918-2011) (Duran a Gunning 1962). Krátce nato

provedli implantaci kadaverózního lidského chlopenního alograftu (homograftu) lidskému

příjemci téměř současně Donald Ross (1922-2014) v Londýně (Ross 1962), Sir Bryan Barrat-
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Boyes (1924-2006) v Aucklandu (Barrat-Boyes 1964) a Raymond Heimbecker (1922-2014)


[…]


Výsledky poskytují informace o mechanických a strukturálních vlastnostech nativních i

kryokonzervovaných lidských semilunárních chlopní. Experimentálně jsme ověřili domněnku,

že arbitrárně stanovená 5letá doba exspirace, kterou se v současnosti řídí naprostá většina

tkáňových zařízení ve světě, je neúměrně krátká a je možné ji prodloužit. Prokázali jsme, že

ani po uplynutí této lhůty nedochází při skladování v tekutém dusíku k degradaci chlopenních

štěpů, narušení základních složek jejich struktury (elastinu a kolagenu I) a zhoršení mechanické

odolnosti.

Závěry výzkumu budou aplikovány do provozu Tkáňového zařízení FN Motol, Národní banky

alogenních chlopenních štěpů. Výzkumný projekt pokládáme za validaci mechanických a

morfologických vlastností funkčně nejvýznamnějších struktur alogenních aortálních a

pulmonálních štěpů v závislosti na době uložení v tekuté fázi tekutého dusíku. Výsledky

hodnotíme jako dostatečné k tomu, abychom v Národní bance alogenních chlopenních štěpů

prodloužili exspiraci kryoprezervovaných chlopenních štěpů. S ohledem na demografické

uspořádání skupiny II (medián kryoprezervace 5,26 a 7,48 pro aortální, resp. pulmonální
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chlopně) navrhujeme, aby se exspirace prodloužila na 6 let pro aortální a 8 let pro pulmonální

alografty srdečních chlopní.

Věříme, že získaná a publikovaná data povedou i k otevření mezinárodní diskuze vedoucích

tkáňových zařízení zpracovávajících chlopenní alografty a kardiochirurgů, kteří je využívají.

Navrhované změny mohou přispět ke zvýšení nabídky a tím i zlepšení dostupnosti alogenních

chlopenních štěpů pro pacienty všech věkových kategorií.
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7. SOUHRN

Cíle: Jedním ze způsobů náhrady semilunárních chlopní je transplantace lidských alograftů

srdečních chlopní (ASCH). Aortální a pulmonální ASCH jsou skladovány v kryobance

chlopenních štěpů. Exspirační doba kryoprezervovaných chlopenních štěpů byla arbitrárně

stanovena na 5 let. Cílem dizertační práce bylo ověření hypotézy, že ASCH ani po 5 letech

skladování v tekutém dusíku neztrácejí své příznivé mechanické a strukturální vlastnosti.

Materiál a metody: Z celkového počtu 64 lidských ASCH (31 aortálních a 33 pulmonálních)

různé délky kryoprezervace (čerstvých, do 5 let, 5-10 let a více než 10 let) byly odebrány vzorky

tepenné stěny, cípů, ventrikulo-arteriální junkce a arteriálních ringů. Všechny vzorky byly

podrobeny mechanickému testování na trakčním stroji, dokud nedošlo k narušení jejich

integrity. Histologické zpracování hodnotilo podíl kolagenu a elastinu ve vzorcích přilehlé

tkáně. Získané hodnoty prošly statistickým zpracováním.

Výsledky: U aortálních ASCH nedošlo k významným změnám schopnosti deformovat se při

působení tahu ani při kryoprezervaci ani v průběhu 10letého skladování v tekutém dusíku. Síla

nutná k natržení aortální stěny nebo cípu, byla ve všech skupinách kryoprezervovaných vzorků

do 10 let skladování podobná. V případě pulmonálních ASCH byla u vzorků stěn ve skupině

s délkou kryoprezervace 5-10 let zachycena nižší schopnost deformace. Mezní napětí se však

pro všechny vzorky pulmonálních ASCH (včetně stěn) mezi jednotlivými skupinami do 10 let

kryoprezervace nelišilo. Změny v zastoupení kolagenu I a elastinu ve vzorcích o různé délce

kryoprezervace nekorelovaly s jejich mechanickými vlastnostmi.

Závěr: Potvrdili jsme hypotézu, že kryoprezervované ASCH neztrácejí ani po 5 letech

skladování v tekutém dusíku své zásadní mechanické a strukturální vlastnosti. Závěr výzkumu

bude aplikován do provozu tkáňové banky, umožní prodloužení doby exspirace ASCH.

Klíčová slova: alograft srdeční chlopně, homograft, kryoprezervace, tkáňová banka,

mechanické vlastnosti, strukturální změny
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8. ABSTRACT

Background: The aortic and pulmonary allograft heart valves (AHV) are used in the cardiac

surgery for replacing the impaired semilunar valves. They are harvested from donor hearts

and cryostored in tissue banks. The expiration period was set to 5 years arbitrarily. We

hypothesized that their mechanical and structural properties do not reasonably deteriorate

after this period.

Methods: A total of 64 human AHV (31 aortic and 33 pulmonary) of different length of

cryopreservation (fresh, 0-5, 5-10, over 10 years) were sampled to different tissue strips

(artery, leaflet, ventriculo-arterial junction, arterial ring) and tested by tensile test with loading

velocity 10 mm/min until tissue rupture. Neighbouring regions of tissue were processed

histologically and evaluated for elastin and collagen area fraction. The results were evaluated

statistically.

Results: In aortic AHV, the physical deformation response of wall samples to stress did not

changed significantly neither during the process of cryopreservation nor during the first 10

years of storage. In pulmonary AHV, the ultimate strain dropped after 5 years of

cryopreservation indicating that pulmonary artery was significantly less deformable at the

time of rupture. On the other hand, the ultimate stress was equal during the first 10 years of

cryostorage. The changes in collagen and elastin amount in the tissue samples were not

associated with mechanical impairment.

Conclusion: Neither elasticity, stiffness and solidity nor morphology of aortic and pulmonary

AHV did not change reasonably by cryopreservation and during the first 10 years of

cryostorage. This evidence suggests that the expiration period can be extended.

Keywords: heart valve allograft, homograft, cryopreservation, tissue banking, mechanical

characteristics, structural changes
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