Oponentský posudek doktorské disertační práce MUDr. Radovana Fialy:

„Mechanické a morfologické vlastnosti lidských chlopenních štěpů

v závislosti na délce kryoprezervace“

MUDr. Radovan Fiala předložil k obhajobě neobyčejně kvalitní doktorskou disertační

práci, která má 118 stran, obsahuje 32 obrázků, 24 tabulek, 16 grafů, 102 citací a přiloženy

jsou i 3 původní vědecké práce řešící problematiku kryoprezervovaných chlopenních

alograftů.

Disertace má klasické členění:
Úvod seznamuje čtenáře s historií a s typy chlopenních náhrad, s přípravou a

uchováváním alograftů, s testováním mechanických vlastností biomateriálů. Kapitola je

sepsána srozumitelně, výstižně a zajímavě.

Cílem disertační práce bylo ověřit hypotézu, že kryoprezervované alografty srdečních

chlopní neztrácejí ani po 5 letech skladování v tekutém dusíku své zásadní mechanické a

strukturální vlastnosti.

Materiál a metodika. Alogenní srdeční chlopně (31 aortálních a 33 pulmonálních) byly

rozděleny dle délky kryoprezervace do 4 skupin: 0 - čerstvé, I – délka kryoprezervace 0,1 –

4,9 let, II – 5,0 – 9,9 let, III – 10 a více let. Celkem 346 odebraných aortálních i pulmonálních

vzorků pak bylo podrobeno mechanickému testování na trakčním stroji a také byly hodnoceny

strukturální vlastnosti tkání histologickým vyšetřením se zaměřením na elastin a kolagen

(6228 mikrofotografií). Vše bylo podrobně a správně statisticky vyhodnoceno.

Výsledky prokázaly, že u aortálních alogenních srdečních chlopní nedošlo ke statisticky

významným změnám schopnosti deformovat se při působení tahu ani po 10 leté

kryoprezervaci a také síla nutná k natržení aortální stěny nebo cípu byla ve všech skupinách

do 10 let podobná. U všech vzorků skladovaných do 10 let nebyl zachycen rozdíl v zastoupení

elastinu. Také množství vláken kolagenu typu I se nelišilo mezi čerstvými a do 10 let

kryoprezervovanými alografty. Výsledky prokázaly, že po arbitrárně stanovené 5leté exspiraci

nedochází při skladování v tekutém dusíku k degradaci chlopenních alograftů, nedochází

k narušení základních složek jejich struktury (elastinu a kolagenu I) ani ke zhoršování jejich

mechanické odolnosti.

Diskuse v přiměřeném rozsahu probírá zjištěné výsledky a zamýšlí se nad jejich

významem pro klinickou praxi a také uvádí srovnání s již publikovanými pracemi.

Žádaný rozbor disertační práce:

Aktuálnost. Alogenní chlopenní štěpy – homografty se sice v klinické praxi používají

již více než 50 let, přesto je disertační práce aktuální. Aktuální v tom, že do této problematiky

přináší nové poznatky a na základě nových zjištění přináší zásadní návrh: změnu v dosud

používaných postupech a názorech na dobu exspirace chlopenních alograftů v tom smyslu, že

doba exspirace aortálních alograftů by byla prodloužena na 6 let a pulmonálních na 8 let

z dosavadních 5 let. To by vedlo ke zvýšení nabídky a ke zlepšení dostupnosti alogenních

chlopenních štěpů (především v okrajových velikostech) pro nemocné s endokarditidou

aortální chlopně, pro dětské i dospělé pacienty vyžadující Rossovu operaci a pro další

vzácnější diagnózy v dětské kardiochirurgii.

Metody práce včetně statistického zhodnocení byly zvoleny správně. Určitou

limitací je nerovnoměrný výskyt vzorků v aortální skupině II.(5-9,9 let), kdy délka jejich

kryoprezervace nepřesáhla dobu 5,5 let. Ve všech ostatních skupinách je již rovnoměrné

rozložení doby kryoprezervace vyšetřovaných vzorků. Autor si je toho vědom a proto

navrhuje kratší prodloužení doby exspirace u aortálních homograftů.

Výsledky přinášejí nové vědecké poznatky (přesněji viz výše odstavec Výsledky)

Zjištěné výsledky prokázaly, že po arbitrárně stanovené 5leté exspiraci nedochází při

skladování v tekutém dusíku k degradaci chlopenních alograftů, nedochází k narušení

základních složek jejich struktury (elastinu a kolagenu I) a nedochází ani ke zhoršení jejich

mechanické odolnosti. Tyto nové poznatky se stávají vědecky zdůvodněným podkladem pro

návrh prodloužit dobu exspirace kryoprezervovaných alogenních chlopenních štěpů.

Kvalita formálního zpracování disertační práce je výborná. Disertace je sepsána

bezchybnou češtinou. Text se dobře čte, je zajímavý a i obtížné pasáže jsou formulovány

srozumitelně. Formální úprava textu, tabulek i obrázků je na nejvyšší možné úrovní.

Dotazy:

1, Jaké procento kryoprezervovaných homograftů se vyřazuje z důvodu 5leté

exspirace?

2, Všechna česká kardiochirurgická centra mohou implantovat aortální i pulmonální

alografty za několik hodin od vyžádání a to díky obdivuhodné práci Národní banky

alogenních chlopenních štěpů ve FN Motol. V mnohých i vyspělých zemích jsou často

chlopenní alografty pro kardiochirurgy nedostupné ev. obtížněji dostupné než u nás. Lze

očekávat, že i v zahraničí by prodloužení exspirace bylo přivítáno. Co autor se svými

spolupracovníky hodlá podniknout nebo co vše ještě bude muset udělat, aby prosadil a

„uzákonil“ prodloužení doby exspirace na 6 let u aortálních a 8 let u pulmonálních alograftů?

Závěr:

MUDr. Radovan Fiala předložil k posouzení velmi kvalitní doktorskou

disertační práci. Téma práce je aktuální a cíl práce by splněn. Metody disertace

byly správně voleny a jsou statisticky bezchybně zpracovány. Autor prokázal, že

umí vědecky pracovat, že je schopen správně pojednat o řešeném problému, že

dovede logicky a exaktně formulovat zjištěné výsledky a že svou prací přinesl i

nové poznatky, které mají význam pro současnou kardiochirurgickou praxi.

Po prostudování práce jsem přesvědčen, že práce splňuje veškeré

požadavky kladené na doktorskou disertační práci a proto ji doporučuji

k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování doporučuji udělit MUDr.

Radovanovi Fialovi titul Ph.D.

V Hradci Králové dne 8. 7. 2019 prof. MUDr. Jan Dominik, CSc.

Kardiochirurgická klinika LF a FN Hradec Králové